
 
Direzione Generale/Servizio Supporti Direzionali/Ufficio Sicurezza, Prevenzione e Protezione

Determinazione n. 2015/2021 del 07-12-2021

____________
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA FISICA CONTRO I RISCHI DERIVANTI DALL'USO DELLE
RADIAZIONI IONIZZANTI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - SMARTCIG Z3A343C2E5
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla seguente necessità riguardante la Sicurezza nei Luoghi di
lavoro:

-       Impegnare le risorse economiche necessarie a compensare il SERVIZIO DI SORVEGLIANZA
FISICA CONTRO I RISCHI DERIVANTI DALL'USO DELLE RADIAZIONI IONIZZANTI, svolto dalla
E-LABORAD SRL;

VISTI gli atti che legittimano il sottoscritto dirigente all’adozione di questa determinazione:

-       la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’ARPAS;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

-       il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determina del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del
04/07/2017;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito
l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico all’Ing. Carlo Capuzzi;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 546 del 19/04/2021 di “Nomina del Responsabile
del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) in ARPAS ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 9 aprile
2008, N. 81”;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 565 del 20/04/2021 di “Affidamento all'ing. Carlo
Capuzzi funzioni Ufficio sicurezza, prevenzione e protezione afferente al Servizio Supporti
Direzionali – struttura semplice della Direzione Generale”.

VISTI gli atti di programmazione finanziaria con cui sono state messe a disposizione le risorse necessarie:

-      Determinazioni del Direttore generale n. 519 del 14.4.2021, concernente il Bilancio di previsione
2021-2023, e n. 692 del 5.5.2021 concernente Programma di attività 2021. L.R. n. 14/1995;

-      Deliberazione n. 19/2 del 21/05/2021 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta 
a questa Agenzia per l’esecutività delle Determinazioni del Direttore generale n. 519/2021 e n.
692/2021;

-       Determinazione del Direttore generale n. 1890/2021 del 23/11/2021, “APPLICAZIONE DI

1/3Determinazione n. 2015/2021  del 07-12-2021



AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO AL 31/12/2020: VARIAZIONE AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2021/2023 - ANNUALITÀ 2021”;

VISTI gli atti di regolamentazione interna:

-       Regolamento per la formazione del personale dell’ARPAS approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 288 del 20/03/2019;

-       Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (P.T.P.C.T.)
aggiornamento 2021-2023, approvato con Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n.
400 del 29/03/2021;

VISTA la normativa specifica in materia di formazione obbligatoria in relazione alla Sicurezza nei Luoghi di
lavoro:

-       d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare l'art. 180, che rinvia al
decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 230, e sue successive modificazioni. La disciplina della
protezione dei lavoratori dalle radiazioni ionizzanti;

-       decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 230 “Attuazione delle direttive 89/618/Euratom, 90/641/Eurat
om, 96/29/Euratom, 2006/117/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti, 2009/71/Euratom in materia
di sicurezza nucleare degli impianti nucleari e 2011/70/Euratom in materia di gestione sicura del
combustibile esaurito e dei rifiuti radioattivi derivanti da attività civili” e s.m.i., ed in particolare:

�  l’articolo 77, comma 1, in base al quale “il datore di lavoro deve assicurare la sorveglianza
fisica per mezzo di esperti qualificati;

�  l’articolo 77, comma 5, in base al quale “le funzioni di esperto qualificato non possono essere
assolte dalla persona fisica del datore di lavoro né dai dirigenti che eserciscono e dirigono l'attività
disciplinata, né dai preposti che ad essa sovrintendono, né dagli addetti alla vigilanza di cui
all'articolo 59, comma 2”, ovvero gli organi di vigilanza;

VISTE:

-       la determinazione n. 1746 del 05/12/2018 del Direttore del Servizio Supporti Direzionali con la
quale si aggiudicava il “SERVIZIO DI SORVEGLIANZA FISICA PER LA PROTEZIONE DAI RISCHI DI
ESPOSIZIONE ALLE RADIAZIONI IONIZZANTI in favore della ditta E-LABORAD SRL, con sede in
VIA ADIGE N. 22 CAGLIARI (CA), P.IVA 03592610921, verso il corrispettivo di € 26.220,00 oltre IVA
di legge, per complessivi € 31.988,40 comprensivi di IVA;

-       la determinazione del Direttore del Servizio Supporti Direzionali n. 1833 del 10/12/2020 di
affidamento della proroga contrattuale del servizio di sorveglianza fisica contro i rischi derivanti
dall'uso delle radiazioni ionizzanti alla ditta E-LABORAD SRL, per il periodo di 6 (sei) mesi, e dunque
fino al 30/06/2021, per un importo di € 7.997,10, IVA inclusa;

-       la determinazione n. 1868/2020 del 15/12/2020 del Direttore del Dipartimento Geologico nella sua
funzione di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione “SERVIZIO DI SORVEGLIANZA
FISICA CONTRO I RISCHI DERIVANTI DALL'USO DELLE RADIAZIONI IONIZZANTI -
ASSUNZIONE - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z41235B9E4”, per le prestazioni prorogate con
determinazione n. 1833 del 10/12/2020;

DATO ATTO che il datore di lavoro è obbligato ad assicurare la sorveglianza fisica per mezzo di esperti
qualificati e che la società E-LABORAD SRL ha proseguito le sue funzioni senza soluzione di continuità;

PRESO ATTO che, come comunicato dal Servizio Agenti Fisici, allo scadere della proroga il servizio non
è stato interrotto, in quanto appunto obbligatorio e necessario, e si è svolto con le stesse modalità del
periodo precedente;

CONSIDERATO che in fase di avvicendamento dirigenziale, avvenuta in data 01/04/2021, per mero errore
materiale, non è andata a buon fine la conferma dell’impegno temporaneamente assunto per la relativa
copertura finanziaria;

RITENUTO opportuno, nelle more della individuazione di un nuovo soggetto, prendere atto della proroga
del SERVIZIO DI SORVEGLIANZA FISICA CONTRO I RISCHI DERIVANTI DALL'USO DELLE
RADIAZIONI IONIZZANTI fino al prossimo 31/12/2021, integrare l’impegno delle risorse necessarie a
compensare il servizio reso agli stessi patti e condizioni del periodo precedente, per un importo
equivalente a quello del periodo precedente, pari ad € 7.997,10, IVA inclusa;

2/3Determinazione n. 2015/2021  del 07-12-2021



VISTA la normativa applicabile in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari ed al regime fiscale:

-          art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, in
base al quale l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
“tracciabilità dei flussi finanziari”, per cui si è proceduto a richiedere il seguente SmartCIG
Z41235B9E4;

DATO ATTO che si dovrà assolvere alle norme in materia di pubblicazione e trasparenza degli atti
amministrativi:

-          art. 23 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., con obbligo di pubblicazione dei dati nella
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti;

-        artt. 37, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1, comma 32, della L. 190/2012, che
impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel
sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bandi di gara e
contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente ai
sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici a norma dell’articolo 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2021/2023;

RITENUTO, per tutti i motivi suddetti, di procedere a confermare in favore della ditta E-LABORAD SRL,
con sede in VIA ADIGE N. 22 CAGLIARI (CA), P.IVA 03592610921, fino al prossimo 31/12/2021, il “SERV
IZIO DI SORVEGLIANZA FISICA PER LA PROTEZIONE DAI RISCHI DI ESPOSIZIONE ALLE
RADIAZIONI IONIZZANTI;

Per le motivazioni espresse in premessa;

DETERMINA

1.     DI DARE ATTO che il SERVIZIO DI SORVEGLIANZA FISICA CONTRO I RISCHI DERIVANTI
DALL'USO DELLE RADIAZIONI IONIZZANTI, è svolto in proroga fino al prossimo 31/12/2021, dalla
ditta E-LABORAD SRL, con sede in VIA ADIGE N. 22 CAGLIARI (CA), P.IVA 03592610921 come
comunicato dal Servizio Agenti Fisici;

2.     DI DARE ATTO che ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari” lo SmartCIG che individua la
procedura è Z41235B9E4;
3.     DI INTEGRARE la spesa afferente all’impegno n. 3210000406, integrandolo in aumento della som
ma di € 7.997,10, IVA inclusa, sul capitolo SC02.1068 ”Appalti di Servizi Tecnici” missione 1,
programma 6, azione 01, bilancio 2021 che contiene la necessaria disponibilità, per la fornitura del SE
RVIZIO DI SORVEGLIANZA FISICA CONTRO I RISCHI DERIVANTI DALL'USO DELLE RADIAZIONI
IONIZZANTI in favore della ditta E-LABORAD s.r.l., con sede in via Adige n. 22 Cagliari (CA), P.IVA
03592610921 - CIG Z41235B9E4.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
CARLO CAPUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 2015/2021  del 07-12-2021


